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Vormsi aukodanike loetelu sai väärika täienduse
KATA VARBLANE

Maria Murman (9.03.1911-3.02.2004) – 
ainulaadne Vormsi visiitkaart 

Kohalike jaoks Murmani Mari on nüüdseks 
legend, kelle pärandi suurus on aja möö-
dudes saavutanud uue mõõtme. Nii sobi-
tatakse iga-aastane Vormsi kultuuripäev 
võimalikult lähestikku Maria sünniaasta-
päevaga.

Teise maailmasõja ajal põgenes enamus 
vormsirootslasest Rootsi. Maria oodatud 
laev jäi aga tulemata. Nii jäigi ta abikaasa 
sõjast naasmist ootama ning elas Vormsil 
elupäevade lõpuni.

Maria hoidis kogu oma elu kallina 

rannarootslaste keelt ja kultuuri. Tema 
talu uks oli alatasa valla huvilistele, kes 
soovisid uudistada Vormsi rahvariideid, 
kuulata noorusaja meenutusi, heledahääl-
set rootsikeelset laulu ja tsitri mängu. Maria 
oli inimene, kes inspireeris paljusid saare 
põliskultuuri (taas)avastama.

Maria kohtus kahel korral Rootsi kuninga 
ja kuningannaga. Ainulaadse sõpruse kinni-
tuseks läkitas kuningakoda Maria viimsele 
teelesaatmisele piiskop Svenungssoni 
kuninglikku kaastundeavaldusega. 

Aukodaniku staatuses on Maria olnud 
juba ammu enne selle tiitli omistamist, 
nüüd sai see viimaks vormistatud. Tiitli 
võttis vastu Maria lapselapse Gertlin Varik.

Ellen Järv – saare majanduselu juht

Tugeva karakteriga Ellen on jätnud sügava 
jälje Vormsi eluolu ja käekäigu kujunemis-
se. Ta on kindlameelne, kuid mitte sugugi 
üleolev. Muhe naer käis ikka asja juurde.

Pikki aastaid vastutas ta nii Vormsi haigla 
kui metskonna majandamise eest. „Naine, 
kes mõistis rehkendada,” on tema kohta 
tunnustavalt öeldud. Ellen oli Vormsi val-
lavolikogu esimees ja Vormsi metsaühistu 
asutajaliige. 

Paljude jaoks oli Ellen tuntud eelkõige 
Vormsi jahiseltsi pikaaegse juhina ning 
vägeva naisena, kes suutis edukalt rivistada 
jahimehed enda taktikepi järgi toimetama. 

Vormsi valla tänukiri
Ardi Ilves – ettevõtluse arendami-
se eest • Meelis Mikker – Vormsi 
kooli brändi loomise eest • Ülle 
Juht – saare kultuurielu särtsaka 
elavdamise ja väsimatu teotahte 
eest • (M)ajalugu (Madli Paulus, 
Algor Streng, Henry Timusk) – ta-
lu- ja külaarhitektuuri artiklite 
sarja loomise eest • Puuluup – 
Vormsi ja talharpa rahvusvaheli-
sele tasandile viimise eest • MTÜ 
Vormsi Merepääste Selts – Saxby 
sadamakoha arendamise eest • 
Koit Isberg – ettevõtlikkuse ja 
abivalmiduse eest • Veronika Ilu-
mäe – südamega tehtud töö eest • 
Getrud Kõiveer – väga heade õpi-
tulemuste eest • Vormsi Käsitöö 
Selts – pikaaegse hea koostöö eest 
• Vormsi Püha Olavi kirik – pika-
aegse hea koostöö eest • Liisa Koe-
mets-Bastida – talharpa õpetami-
se ja suurtele lavale viimise eest • 
Kahro Tall – kogukonna elavda-
mise eest • Kaido Valm – Vormsi 
turvalisuse tagamise eest

Õnnitlused pälvitud 
tunnustuse eest
Veronika Isberg (Läänemaa aas-
ta õppija eripreemia 2024) • Kai-
do Valm (Läänemaa turvalisuse 
edendaja 2024) • Malle Hokkonen 
(tunnustus aktiivse ja energilise 
tegevuse eest kogukonna kaasa-
misel)

Vormsi  
lugu  
on pikem  
kui riigil

EGON ERKMANN

23. veebruaril tähistasid vormsilased 
rahvamajas Eesti riigi 107. sünnipäeva. 
Aktusel esitati täismajale etendus Vormsi 
ajaloost ning vallavalitsus kuulutas välja 
aukodanikud ning tervitas viimase aasta 
jooksul sündinud uusi vormsilasi.

Aktuse juhatas sisse Kaisa Valmi kõne. 
„Aegadel, mil Vormsi oli suurest maailmast 
eraldatud, suutsid inimesed säilitada oma 
traditsioonid ja eluviisid. Nad näitasid, et ka 
kõige raskemad ajad on ületatavad, kui usume 
endasse,” tunnustas ta vormsilasi läbi aegade.

Volikogu esimees Kata Varblane rääkis 
loo vahetusõpilasena Prantsusmaal käinud 
noorest, kes elas perekonnas, kus oli teine 
arusaam Venemaa kallaletungist Ukrainale. 
„Ta mõistis esimest korda, kui tähtis on talle 
Eesti ja meie vabadus,” kirjeldas Varblane 
noore üleelamisi.

Vallavanem Triin Lepp kõneles lastest ja 
nende eeskujust. „Lapsed on targad ja meil on 
neilt väga palju õppida,” tõdes ta. „Tervitame 
meie kõige pisemaid, Vormsi tulevikku!” ning 
kutsus ette kolm uut vormsilast vanematega.

Lisaks laulule, talharpa- ja kandlemän-
gule oli aktuse keskseks osaks etendus 
Vormsi loost, mille autoriteks õpetajad Age 
Kõiveer, Sander Vaus ja Sabine Burger. Kõigi 
õpilaste osalusega lühietendus rääkis Vormsi 
asutamisest, usukuulutajast Österblomist, tal-
harpa hääbumisest ja iidse pilli taastulekust. 
„Tegelikult algas lugu juba jääajast,” muigas 
Vaus, kes esitas etenduses sõnalise osa. 

Etendus valmis eelmise aasta saarte noorte 
pärimuspäevadeks Muhus. Kõiveeri sõnul 
etendusel pealkirja ei olegi, sest arvati seda 
mängitavat ainult üks kord. 

Aktusel anti üle valla aukodaniku tiit-
lid ning tänukirjad. Lõpetuseks söödi Eesti 
Vabariigi sünnipäevatorti.

Foto: Egon Erkmann
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Vormsi spordihoone – 
suur samm Läänemaa 
sporditaristu arengus
TRIIN LEPP, VALLAVANEM

Vormsi spordihoone ehitus Hullos algab 
selle aasta märtsis ja valmima peaks 
hoone novembriks. Hoone ehitab Bauest 
OÜ. Ehitamise ajal võib olla liikluspii-
ranguid.

Eelmisel aastal alustati spordihoone raja-
misega: korraldati hanked, sõlmiti lepingud 
ning viidi läbi projekteerimine ja ehituseks-
pertiis. Projekt tervikuna ei piirdu ainult 
ehitamisega. Selle oluline osa on Läänemaa 
tervikliku spordielu edendamine – koolita-
takse spordivaldkonna tegijaid, töötatakse 
välja ühine turundusstrateegia ning korral-
datakse liikumisüritusi. 

Nii toimubki Vormsil 16. mail Läänemaa 
liikumiskonverents ning 19. juulil 

liikumisfestival, kuhu on oodatud aktiivse 
eluviisi huvilised kaugemalt ja lähedalt.

Vormsi spordihoone rajamine on osa suu-
rest projektist „Läänemaa spordiobjektide 
võrgustiku ja liikumisharrastuse organi-
satsiooni terviklik väljaarendamine”. Selle 
eesmärk on parandada Läänemaal liiku-
mis- ja sportimisvõimaluste kvaliteeti ning 
pakkuda inimestele paremaid tingimusi 
aktiivseks eluviisiks. 

Vormsi spordihoone 
investeeringu 
kogumaht aastatel 
2023-2025 on  
1 197 175 eurot, 
Euroopa Liidu toetus 
799 096 eurot.

Uued mobiilsidemastid 
töötavad
TRIIN LEPP, VALLAVANEM

Vormsi kahes uues mobiilsidemastis ta-
gavad Telia ja Elisa tehnilised lahendu-
sed saarel pea 90% mobiilside kattuvu-
se. Peagi liitub nendega Tele2.

Vormsi Vallavalitsus on regionaalarengu 
toetuse abil rajanud Kersleti ja Söderby küla-
des 80-meetrised mobiilsidemastid.

Vormsi vald on Eestis üks väheseid 
omavalitsusi, mis on ise investeerinud 
mobiilsidetaristu rajamisse, et tagada nii 
kohalikele elanikele kui ka külalistele 
stabiilne mobiilsideteenus. Erilise tänu 
väärivad maaomanikud, kellega vald sõlmis 
lepingud, et püstitada mastid saarel sobili-
kesse kohtadesse.

Sidemastide püstitamise projekti 
maksumus oli kokku 258 500 
eurot, millest maakondade 
arengustrateegiate elluviimise 
toetusmeetmele (MATA) toetuse 
summa oli 193 875 eurot ja 64 500 
eurot jäi Vormsi valla kanda. 

Uued vormsilased 
Eesti Vabariigi aastapäeva eel, 23. veeb-
ruaril, tervitati Vormsi vallas uusi ilma-
kodanikke: Adele Paulus, Frederick Lars 
Johannes Viks ja Jon Oskar Sarv (fotol). 
Beebidele kingiti hõbelusikas, millele 
on graveeritud nende nimi ning Vormsi 
valla vapp.

Mari-Liis Järv võitis 
kõnevõistlusel eripreemia
Vormsi kooli vilistlane Mari-Liis Järv 
pälvis riigi sünnipäevale pühendatud 
Läänemaa Ühisgümnaasumi kõne-
võistlusel ajalehe Lääne Elu eripree-
mia. 10. klassis õppiv Mari-Liisi kõne 
„Marmorplaadid ja kadunud lood” si-
suks oli arutelu Albert Kivika romaani 
„Nimed marmortahvlil” teemadel. Oma 
kõne lõpetab ta kinnitusega: „Nii et, 
noored, võtke aga kätte need koltunud ja 
tuhmunud raamatud – iial ei või teada, 
mis lugu neil teile rääkida on.”

Hajaasustuse programm  
on avatud
Kuni 3. aprillini saab Vormsi Val la-
valitsusele esitada hajaasustuse prog-
rammi taotlusi. Programmi teoetab 
tegevusi: majapidamises joogivee kät-
tesaadavuse tagamine, elamu heitvee 
nõuetekohase kanaliseerimist tagava 
süsteemi rajamine, aastaringselt ligi-
pääsetava juurdepääsutee rajamine 
ning leibkonna vajadustele vastava au-
tonoomse elektrisüsteemi rajamine 
(tingimusel, et majapidamine ei ole lii-
tunud elektrivõrguga). Taotleja alaline 
elukoht peab olema taotluse esitamise 
aasta 1. jaanuarist hajaasustusega maa-
piirkonnas asuv majapidamine. Ühele 
majapidamisele on maksimaalne toetus 
kuni 6500 eurot. Taotlus tuleb esitada 
Vormsi Vallavalitsusele kas digitaalselt 
allkirjastatuna e-postile vv@vormsi.
ee või paberil allkirjastatuna saates 
või tuues vallamajja. Lisainfo: Riina 
Nedzelskiene, valla ehitusspetsialist, tel 
525 8025, riina@vormsi.ee. 

Projekti- ja 
tegevustaotluste  
tähtaeg on 15. märts
ÜLLE JUHT, KULTUURI- JA 
KOGUKONNASPETSIALIST

Vallavalitsus võtab 15. märtsini vastu 
projektitaotlusi, mille eesmärk on ri-
kastada Vormsi haridus-, spordi- ja kul-
tuurielu, anda hoogu kogukondlikele 
ettevõtmistele, noorte tegevustele ning 
toetada saare eripärase kultuuripärandi 
uurimist ja tutvustamist. 

Toetust saavad taotleda nii mittetu-
lundusühingud kui seltsingud, kes oma 
ettevõtmisega soovivad panustada Vormsi 
kultuuri- ja kogukonnaelu edendamisse. 
Projektitoetuste eelarve on kevadvoorus 
kokku 7000 eurot.

Vormsi Vallavalitsus toetab ka vallas 
tegutsevate mittetulundusühenduste ja siht-
asutuste igapäevast tegevust ning arengut 
tegevustoetusega. Tegevustoetuse eesmärk 
on jätkusuutlike tegevuste kaudu aidata 
kaasa Vormsi valla arengukava elluviimi-
sele. Tegevustoetus on sihtotstarbeline ja 
selle eelarve on 7500 eurot.

Ettepaneku toetuste eraldamiseks teeb 
hindamiskomisjon. Toetatakse tegevusi, 
mida plaanitakse alates 15. märtsist 2025 
ja mille maksimaalne kestvus on 12 kuud. 
Tingimused ja taotlusvormid ühes lisa-
dega leiab valla kodulehelt www.vormsi.ee. 
Taotlus tuleb saata vv@vormsi.ee.

Info: Ülle Juht, ulle@vormsi.ee.
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Vallamaja  
kroonika

Lühike ülevaade kohtumistest  
ja aruteludest, kus vallatöötajad 
on osalenud 

6. jaan – vallavalitsuse istung
9. jaan – meetme „Sotsiaalteenuste 
arendamine” infoseminar, osales 
sotsiaaltöö- ja haridusspetsialist
13. jaan – PEEK turundusseminar, 
osales sotsiaaltöö- ja 
haridusspetsialist
13. jaan – volikogu majandus-, 
ehitus- ja keskkonnakomisjoni 
koosolek
14. jaan – volikogu haridus-, 
kultuuri- ja sotsiaalkomisjoni 
koosolek
14. jaan – Läänemaa 
Arenduskeskuse nõukogu koosolek, 
osalesid vallavanem ja volikogu 
esimees
15. jaan – kooli hoolekogu koosolek
17. jaan – vallavolikogu istung
20. jaan – vallavalitsuse istung
21.-23. jaan – töökeskkonna 
voliniku ja spetsialisti koolitus, 
osales infojuht ja vallasekretär
21. jaan – KOV infotund,  
osales vallavanem
24. jaan – vaimse tervise teenuse 
seminar, osales sotsiaaltöö- ja 
haridusspetsialist
27. jaan – Läänemaa kriisikomisjoni 
istung, osales vallavanem
31. jaan-2. veebr – Vormsi 
turismimessil Tourest 2025
3. veebr – vallavalitsuse istung
6. veebr – Läänemaa 
Rannakalanduse Seltsi koosolek, 
osales vallavanem
11. veebr – volikogu haridus-, 
kultuuri- ja sotsiaalkomisjoni 
koosolek
12. veebr – volikogu majandus-, 
ehitus- ja keskkonnakomisjoni 
koosolek
12. veebr – HTM infotund, osales 
sotsiaaltöö- ja haridusspetsialist
12. veebr – kooli hoolekogu
14. veebr – vallavolikogu istung
17. veebr – vallavalitsuse istung
20. veebr – „Clean energy for 
EU islands”, Follower Islands 
programmi avakoosolek,  
osales vallavanem
23. veebr – Eesti Vabariigi 
107. aastapäeva tähistamine. 
Tunnustuste üleadmine ja uute 
ilmakodanike tervitamine
27. veebr – vallavalitsuse istung

Saar ja külad kevadeks korda!
MARJA-LIISA MERISTE, KESKKONNA- JA PLANEERINGUSPETSIALIST

Vormsi vald kutsub üles tegema heakor-
rastustöid oma valdustes, et 15. maiks 
saaks meie ümbrus korda. 

Korrastatud ruum aitab kaasa saare uni-
kaalse looduse ja kultuuri säilimisele, mis 
omakorda tõstab kohalike elanike elukva-
liteeti ja muudab Vormsi meeldivaks ja 
külalislahkeks sihtkohaks.

Valla heakorraeeskiri

Vormsi valla heakorra eeskiri on loodud 
tagamaks avalike alade, nagu teed ja ro-
healad, puhtust ning julgeolekut. Eesmärk 
on säilitada saare traditsiooniliste (küla)
maastike ilu ning edendada heakorrasta-
tud külakeskkonna arengut. See eeskiri on 
kohustuslik kõigile Vormsi valla territooriu-
mil viibivatele isikutele ja kehtib koos teiste 
kohalike säästva arengu ja jäätmehoolduse 
põhimõtetega.

Nii on kinnistute ja ehitiste omanikud 
kohustatud hoidma oma vara heas seisukor-
ras. Kinnistul tuleb niita muru vähemalt kord 
aastas ja kärpida puuoksi, mis võivad piirata 

nähtavust või takistada liiklemist. Samuti 
tuleb tagada kinnistul kraavide korrashoid. 

Ühine hool

Sügistormid ja raske lumi murravad puid ja 
oksi ning toovad randa risu ning prahti. Kui-
gi looduse jõudude vastu me ei saa, on meie 
võimuses nende tegutsemise tagajärgede 
likvideerimine. 

Metsaomanikud saavad vaadata üle oma 
valdused: eemaldada murdunud puud ja 
oksad teede äärtest ning matkaradadelt. 
Metsatööde käigus rikutud pinnas ja teed 
tuleb korrastada.

Munitsipaalmaade korrashoiu eest kan-
nab hoolt vallavalitsus. Samuti suhtleb ta 
ametiasutustega, et riigimaal silma riivavad 
olukorrad saaksid likvideeritud. 

Avaliku ruumi – bussipeatuste, istumis-
kohtade, prügimajade jt – korrashoiu eest 
saab hoolitseda ka valla iga elanik ja küla-
line. Ikka selleks, et hoida Vormsi saare ilu 
ja erilisust.

Vallaleht uues kuues
EGON ERKMANN  
KAISA VALM, VALLA INFOJUHT

Vormsi valla ajaleht sai uue kuue. Lehe 
suurus on nüüd käepärasem ning lehel 
on rohkem lehekülgi, mida pöörata. Sa-
muti mahub leht lihtsamalt postkasti.

Uues formaadiga lehte valmistatakse 
digitrükis Haapsalu trükikojas. Kuigi valla 
leht ilmub ainult kuus korda aastas, on alati 
soov, et lehte jõuaks võimalikult värkse info. 
Trükkimine Haapsalus annab selles osas 
lisakiiruse ja lihtsama logistika.

Postkastid korda!

Et valla ajaleht jõuaks võimalikult palju-
de vormsilasteni, palume kõigil oma post-
kastid üle vaadata ja veenduda, et need on 
korras ja regulaarselt tühjendatud. Isegi kui 
majapidamises ei tellita ajalehti või ajakirju, 

on oluline, et postkasti saaks panna kirjad 
ja ametliku info. Selleks peavad postkastid 
olema kasutuskõlblikud ja tühjad.

Postkastil olgu selgelt märgitud inimese 
ja talu nimi. Juhul kui elanik vahetub, aitab 
talu nimi info kohalejõudmisele kaasa. Paljud 
inimesed on Vormsile sisse kirjutatud ning 
ametlik kirjavahetus saadetakse just Vormsi 
aadressile.

Külade postkastid asuvad bussipeatustes. 
Erandiks on Borrby, mille post käib Hullosse. 
Peatustes olevad ühesugused postkastid pai-
galdati omal ajal ühisprojektina. Neile, kellel 
isiklikku postkasti ei ole, palume see ise pai-
galdada sobivasse bussipeatusesse. 

Kui on soov saada oma postkasti ajalehti 
ja ajakirju, on vajalik esitada vastav avaldus 
Omnivale. Nime ja talu silte saab samuti tel-
lida läbi Omniva. Hullos on saadaval vabu 
postkaste ning huvilistel palume otse Omniva 
poole pöörduda.

Talharpa pandi postmargile
Eesti Post andis välja postmargi ja ümbriku, 
millel on kujutatud eestirootslaste pill tal-
harpa ehk hiiu kannel. Sellega tähistatakse 
100 aasta möödumist Eesti vähemusrah-
vuste kultuuriomavalitsuse seaduse vastu-
võtmisest. Margil olev pill on Rannarootsi 
muuseumi oma ja pilli valmistas Vormsi 
meister Algor Streng. Margi kujundas kunst-
nik Riho Luuse. Mark maksab 1,3 eurot ja 
seda trükiti 18 000 tükki. Osta saab post-
marki Omniva e-poest ja postkontoritest.Foto: Yngve Rosenblad
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Sotsiaalvaldkond 
Detsembris 2024 oli Statistikaameti andmetel registreeritud töö-
tute arv Vormsil üheksa, mis oli neli inimest rohkem, kui aasta 
varem. 

Toimetulekutoetuse saajaid oli üks, sotsiaalelamispin-
nal elas kuus inimest. 2024. aastal tegi vallavalitsus koostööd 
Toidupangaga. Koostöö jätkub ja kord kuus käib saarel Toidupanga 
buss. Lisaks tavapärastele toimetulekut soodustavatele toetustele 
võimaldatakse peredele koolitoetusi: lapse kooli õppima asumisel, 
kooli lõpetamisel ja saare laste mandril õppimise toetamiseks. 
Külamajas on võimalik käia duši all ja pesta pesu. Eakatel on või-
malus osta kaks korda nädalas kooli köögist lõunat ja vajadusel 
toob hooldustöötaja supi koju. Lisaks 0,5 koormusega koduhool-
dajale abistas kahte puudega inimest kaks isiklikku abistajat. 

Vormsil tegutseb aktiivselt pensionäride seltsing, mis kogu-
neb teisipäeviti Külamaja käsitöötoas. Korra kuus kohtusid eakad 
Hõbekohviku nime all, mis aasta teises pooles laiendati kogu saa-
rerahva kohtumispaigaks „Vormsilaste vestluskohvikuks”. 

Suvekuudel korraldas vallavalitsus kooli ruumides viie nädala 
pikkust lastehoidu. See võimaldas vanematel paindlikumalt oma 
puhkust planeerida. 

Ehitus- ja planeerimistegevus
2024 anti välja 13 projekteerimistingimused kuues kü-
las (üksikelamud, abihooned, mobiilsidemastid), menet-
leti 19 ehitusluba ja ühte ehitusteatist, kokku kaheksas 
külas. Anti välja kaheksa kasutusluba (sh üks kasutus-
teatis). Hajaasustuse programmi raames toetati kahe 
leibkonna veesüsteemi parendamist.

Aasta jooksul tegeleti kokku üheksa detailplanee-
ringuga. Nende menetlus hõlmab eelnõu koostamist, 
algatamist volikogus, arvamuse avaldamist ja kooskõ-
lastamist, teavitamist, avalikke arutelusid, vastuvõtmist 
volikogus, täiendamist, KSH eelhinnangu ja planeeringu 
materjalide kontrolli. Humpo, Kruusaaugu, Rumporanna, 
Borrby sadama, Epasta, Norrby sadama, Östery rannaala, 
Rumpo 4 ja Rumpo ühistalu detailplaneeringute osas jät-
kub menetlus 2025. 

Valla uue üldplaneeringu koostamiseks toimusid ava-
likud arutelud ning valmisid alusuuringud: Vormsi valla 
üldplaneeringu keskkonnamõju hindamise aruanne 
(Kobras OÜ, eelnõu, 13.05.2024), Vormsi asustuse kuju-
nemine (Minea Kaplinski-Sauk, veebruar 2024) ja Vormsi 
rohevõrgustiku analüüsi aruanne (Lauri Klein, aprill 
2024). Üldplaneeringu eelnõu avalikustamise järgselt 
laekunud ettepanekute põhjal otsustas volikogu koosta-
mise peatada. Leping koostaja OÜ Kobrasega lõpetati 2025. 
aasta alguses poolte kokkuleppel. 

Eelmise aasta teises pooles viidi ellu arendusprojekt 
„Koosloomeline Vormsi saare ettevõtluskeskkonna 
arendamine”, mille raames koostati Vormsi valla 
ettevõtluskeskkonna arendamise tegevuskava ja 
ühisköök- tootearenduskeskuse rajamise vajaduste 
ja võimaluste analüüs.

2024. aasta suurimaks ehitusprojektiks oli 
mobiilimastide rajamine. MATA toetusmeetme 
abil projekteeriti ja rajati mobiilimastid Kersleti ja 
Söderbysse ning mastidesse paigaldati operaatorite 
poolt mobiilside seadmed. Selle tulemusel paranes selle 
aasta jaanuaris mobiililevi Vormsil oluliselt. 

Väikesaarte programmi raames viidi ellu projekt 
„Vormsi saare jäätmemajanduse arendamine”, millega 
soetati jäätmejaama kaks prügipressi ja kolm konteine-
rit. Projekti jätkuna tegeletakse jäätmete liigiti kogumise 
süsteemi parandamise ja teavitustööga. 

Augustis valmis Vormsi Merepääste Seltsi jõul ja Politsei- 
ja Piirivalveameti toel Saxby sadamas veeskamiskoht. 
Tööde tulemusena on nüüd paatide veeskamisvõimalus 
saare läänekaldal, mis on oluline merepääste seisukohast. 
Koostati ja esitati taotlus Rälby sadama II etapi töödeks 
PRIAsse, tööd tehakse novembriks 2025. 

Projekti „Läänemaa spordiobjektide võrgustiku ja 
liikumisharrastuse organisatsiooni terviklik väljaaren-
damine” raames alustati 2024. aastal Vormsi spordihoone 
projekteerimistöödega ja ehitusega alustatakse selle aasta 
märtsis. 

Väikesaarte programmist taotleti rahastust sot-
siaaltranspordi soetamiseks, hange kuulutatakse välja 
I kvartalis 2025.

Vormsi valla kruusateede profileerimist tehti kahel 
korral – kevadel ja sügisel. Töid tegi Lääne Teed OÜ järg-
mistel teedel: Borrby sadamatee, Sviby-Rälby tee, Rälby 
sadamatee, Hosby tee, Saxby majaka tee, Fällarna-Borrby 
tee, Fällarna-Suuremõisa tee, Suurallika tee, Bussby tee, 
Jäätmekeskuse tee, Karjääri tee. Suvel niideti valla teede 
ääri (Lääne Teed OÜ), ning Rumpo pinnastee aukude 
paranduse tööde tegijaks oli Maanteeameti teetööde part-
ner Warren Safety.

Tagasivaade 2024 
TRIIN LEPP, VALLAVANEM

2024. aasta lõpuks, 31. detsemb-
riks oli Vormsi valla rahvaarv 
445. Neist oli 261 meest, 184 
naist, 302 tööealist, 104 pensio-
niealist ja 39 alaealist. 2024. aas-
ta jooksul lisandus Vormsi valda 
29 kodanikku (neist sündis kaks) 
ja vallast lahkus 36 kodanikku 
(neist suri kümme). 

Toimus 27 vallavalitsuse istun-
git, vastu võeti 188 korraldust ja 
kuus määrust. Toimus 15 valla-
volikogu live ülekandega istungit, 
vastu võeti 40 otsust ja 18 mää-
rust. Otseülekannete keskmine 
vaatajate arv oli 43, suurim veebi 
osalejate arv istungil oli 216 
inimest. 

Vormsi Vallavalitsuses töötas 
2024. aastal lisaks vallavanemale 

osa- ja täiskoor-
musega 

kokku kümme spetsialisti (kokku 
ametikohti koormusega 7,9), kaks 
töötajat ning kaks allasutuse juhti 
(VLP direktor, raamatukogu juha-
taja). Vallavalitsusse saabus aasta 
jooksul kokku 4628 e-kirja, millest 
registreeriti dokumendiregistris 
4403 (v.a kutsed, reklaamid jne). 
„Vallavalitsus tuleb külla” nime 
all toimusid koosolekud erineva-
tes saare külades.

Valla koduleheküljele postitati 
2024. aastal 185 uudist. Vormsi 
valla Facebooki keskmine kuu 
vaatamiste arv oli 36 000, millest 
ligikaudu 60% moodustas jäl-
gijaskond. Kõige populaarsema 
postituse vaatamise arv oli 66 
204 (hingedepäeva kontserdi 
kuulutus). Vormsi kodulehekülg 
läbis uuenduskuuri, mille käigus 
kaasajastati leht eesti, inglise ja 
rootsi keeles. 
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Kultuur
Aasta kõige olulisem sündmus saarel on 
Olavipäev. 2024. aasta Olavipäeva pidus-
tustel olid tooniandvaks pidulik jumala-
teenistus, ühine supisöömine kiriku aias, 
öömissa, noorte vormsilaste Johanna Müü-
risepa ja Jaan Kullerkupu poolt antud kont-
sert ja kontsert „Taeva kõrge kaare peal”. 

Olavipäevade algust tähistati näituse 
avamisega rahvamajas. Muuseumis toimus 
lugudel põhinev sündmus Ormsökistan/
Vormsi kirst. Hinnanguliselt osales 
Olavipäeva üritustel kokku 350-400 inimest.

Augustis toimus traditsiooniline tal-
harpa laager, kus osales ligi 50 laagrilist 
ning kaheksa õpetajat ja juhendajat. Laagri 
lõppedes andis kontserdi Vormsi Püha Olavi 
kirikus Soome talharpa virtuoos Hilkka 
Heinonen. Kontserti külastajaid oli u 60 
inimest. Augusti lõpus toimunud muinas-
tulede öö Jaan Söödi kontserdil osales 101 
külastajat, suvisel Vormsi kohvikutepäeval 
14 kohviku külastajate hulk ulatus kuni 500 
külastajani. 

Suve lõppu tähistati Villu Veski ja Tiit 
Kalluste kontserdiga Tallide Talli koduhoovil 
u 40 külastajaga. Lisaks suvistele laatadele 
toimusid sügis- ja jõululaat. Sügislaadal 
pakkus oma tooteid u 10 müüjat, jõululaadal 
osales 20 müüjat ja külastajate arv võis olla 
u 150. Jõulude eel toimusid töötoad, milles 
osalejaid kokku oli 32.

Hingedepäeval toimus Püha Olavi kiri-
kus Tõnis Mägi kontsert „Puudutus”, mida 
oli kuulamas 94 inimest. Margus Tabori 
monoetendus „Mamma ja Margus tulevad 
Vormsile” tõi saali 77 külastajat. Novembris 
toimus pärast filmiseanssi „Vetelkõndija” 
kohtumine Kristiina Ehiniga. Ehin koos 
Silver Sepaga kohtusid koolis õpilaste ja õpe-
tajatega (u 25) ning toimus töötuba-kontsert.

Uue sündmusena toimus esimesel adven-
dil tulede süütamine kuusel ning samas 
kuulutati välja jõulurahu. Osalejaid oli 25 
ringis. Detsembris toimunud aastalõpupidu 
tõi kokku rekordilise arvu külastajaid – 116 
inimest. 

Kinoseansid toimusid juulist detsemb-
rini. Kuus toimus keskmiselt viis seanssi, 
kus osales keskmiselt kaheksa inimest. 
Vormsi võttis osa ka MAFF festivalist, näi-
dates festivali kavast kolme filmi.

Mittetulunduslikuks tegevuseks projekti- 
ja tegevustoetust anti kokku 16 projektile ja 
toetati nelja seltsingut.

Vormsi raamatukogus oli 2024. a lõpus 
10 282 teavikut, neist 1000 õpikut jm koolile 
kuuluvat teavikut. Raamatukogu külastuste 
arv oli 2147, neist lapsi 716. Laenutajaid oli 
119, neist lapsi 24. Laenutati 1168 teavi-
kut, lisaks õpikuid. 2024. aastal toimunud 
üle-eestiline raamatukogudega rahulolu 
küsitluses andis Vormsi raamatukogu kohta 
hinnangu 23 lugejat ja rahuloluindeks oli 
9,8. Üritusi ja väljapanekuid raamatukogus 
oli aasta jooksul kokku 14.

Haridus
31. detsembri 2024 oli kuni 20-aastaseid 
lapsi ja noori kokku 45, neist eelkoolieali-
si lapsi (vanuses 0-6) 10; kooliealisi lapsi ja 
noori (vanuses 7-19) 35.

Vormsil tegutseb ühtse asutusena laste-
aed-põhikool (VLP). 2024 oli VLP koosseisus 
28 töötajat, nendest 13 jätkab 2024/25 õ/a 
põhikooli õpetajana (6,19 kohta). Lasteaias 
on üks õpetaja, kaks õpetaja abi (2,6 kohta) 
ja kaks kokka. Tugimeeskonda kuulu-
vad eripedagoog, koolipsühholoog ja 
kooliteenija. 2024/25 õppeaastaks on võe-
tud olulisemateks sihtideks: ennastjuhtiv 
õppija, meeskonnatöö, suhtlemiskultuur, 
kõne arengu toetamine, õpilaste jälgimine 
ja toetamine, sh mentorsüsteemi loomine.

2023/24 õppeaastal viidi üle järgmisse 
klassi 18 õpilast, põhikooli lõputunnistuse 
said kolm noort. 2024 sügisel alustas koo-
lis õppetööd 19 õpilast, sh lasteaiast tuli I 
klassi üks laps, lasteaia nimekirja jäi kuus 
last. Valla lastest vanuses 4-18 õpib teiste 
omavalitsuste haridusasutustes 14 last. 

Eelmisel aastal jätkas vald laste ja noorte 
huviringides osalemise toetamist 90 euro 
ulatuses kuus. Huvihariduslikes tegevustes 
osaleb 31 last vanuses 2-19. Kokku osale-
takse seitsmes erinevas huviringis Vormsil 

ning 11 erinevas huviringis ja -koolis 
mandril. 2024/25 õppeaastal on Vormsil 
pakutavad huviringid: talharpa, kunstiring, 
show-tants, liikumine, käsitöö, purjetamine 
ning puutöö. 

Koostöös Sihtasutus Läänemaaga said 
rahastuse kaks projekti: „Läänemaa hari-
duskobar maakonna haridusteenuse 
arendajaks” meetmest „Aktiivne piirkondlik 
elu- ja ettevõtluskeskkond” ning „Õppimise 
ja õpetamise toetamine Läänemaa hari-
dusasutustes” meetmest „Maakondlike 
arengustrateegiate elluviimise toetus”. 
Koostööprojekt „Aiboland – pärimus minu 
sees ja minu ümber”, mis oli loodud koostöös 
Noarootsi, Emmaste ja Vormsi koolidega, 
toetas kooli püüdlusi integreerida kul-
tuurilist pärandit ja kohalikku identiteeti 
õppetöösse. 

Alates detsembrist on Vormsi laste-
aed-põhikoolil uus logo: loodud peremärk 
sümboliseerib koolipere ühtekuuluvust. 

Noorte heaolu spetsialisti töö põhirõhk 
Vormsil on ennetustööl ning otsesuhtlusel 
noortega. Selgitamaks välja, kuidas noori 
toetada, viidi läbi küsitlus. Muuhulgas osa-
leti 9. klassi õpilastega Haapsalu põhikooli 
karjääripäeval ning 8.-9. klassi noortega 
külastati Tallinnas karjäärikeskust. 

Uus majandus- ja 
haldusspetsialist
6. jaanuaril alustas Vormsi val-
lavalitsuses majandus- ja hal-
dusspetsialistina tööd Ebekai 
Härm. 

 Ebekai on varasemalt tege-
lenud eelarvete koostamise ja 
finantsanalüüsiga ning oman-
danud müügijuhi ja ettevõtjana 
väärtuslikud läbirääkimisos-
kused ja koostööpartnerite kaa-
samise kogemuse. Ta on olnud 
aktiivne kogukonnaprojekti-
des. Näiteks Vormsi ühis köök-
tootearenduskeskuse etteval-
mistamise käigus lõi ta tugevad 
sidemed piirkonna ettevõtjatega.

Kuidas Vormsi  
noorel läheb? 
KAIRI AAVERE,  
VORMSI NOORTE HEAOLU 
SPETSIALIST

Noorte heaolu spetsialist on 
Vormsi noortega tegutsenud 
peagi aasta. Sihtrühma kuu-
luvad 13-29-aastased noored. 
Vormsil on vedanud, sest noori, 
kes tuge vajavad, saab ülesse lu-
geda ühe käe sõrmedega. Muus 
osas saab vald tegeleda vaid en-
netusega. 

Aasta jooksul on lisaks tavapä-
rastele kohtumistele Vormsi kooli 
õpilased külastanud Tallinna 
karjäärikeskust, et oma edasistes 
valikutes kindlamad olla. Sügisel 
võtsid noored hoogsalt osa liiku-
missarjast „Vormsi liigub” ning 
osalesid erinevatel veebinaridel. 

Ees on ootamas kohtumine 
Vormsilt lendu läinud noortega. 
Orm Robert Rammul ja Merilyn 
Juhkam jagavad oma lugu sellest, 
millised olid nende võimalu-
sed ja valikud pärast põhikooli 
lõpetamist. 

Kevade esimesel kuul, 24. märt-
sil, saavad noored harida end 
rahatarkuse teemal. Seda viib läbi 
noorte heaolu spetsialist koos Kaja 
Rüütli ja Maarja Läänesaarega. 

Vormsi noor on aktiivne ja 
tegus, kes kindlasti soovib suvepe-
rioodil tööampsu oma kodusaarel. 
Hea vormsilane! Anna endast 
märku, kui sul on võimalus noo-
rele töömaastikku tutvustada. 
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ALGOR STRENG

On ilma lumeta veebruarikuu ilm, väheste külmakraadidega. Kruusatee tolmab, kui 
Hosby poole sõidan. Taluhoovi sisse astudes olen viljapuuaias, paremale poole jää-
vad suitsusaun ja ait, vasakule laut, kust on kuulda kodulindude sädinat. Mind jälgi-
vad hobused, kui maja poole sammun. Madli ja Hando Paulus tutvustavad värskelt 
remonditud maja, pea igat ruumi. Hakkajate inimeste isetegemise rõõm nakatab.

Hans Öman soetas selle maatüki ja 
juba varem kokkupandud hoone toodi siia 
Norrbyst 1919. Maja kuulus Ömanitele kuni 
1971. aastani, mil Madli isa Rein Tarjus selle 
oma perele maakoduks ostis. 1960ndatel 
oli maja tühjaks jäänud ja omavoliliselt oli 
siia elama asunud Hull Anni koos emaga. 
Kui Rein ostusooviga maja vaatamas käis, 
siis Anni ust ei avanud, kuna oli üksi kodus 
ja siivsa naisterahvana ei julenud ta meest 
sisse lasta. Ning toad olid ka koristamata. 
Rein enne ostu majja ei pääsenudki.

Kuigi linnas oli Tarjuste perel ja sugu-
lastel mugavustega korterid, oli siinne 
maakodu neile oluline kooskäimise koht. 

Maja seisukord oli väga kehv. Katus laskis 
läbi, palkseinad olid seest tahmased, aknaid 
ja välisvoodrit oli vaja parandada. Kööki 
suurendati sahvri arvelt ja tehti uus pliit. 
Sahvri väikse akna asemele tehti suur aken. 
Vana rookatus vahetati välja plekk-katuse 
vastu aastal 2000. 

Ei saa öelda, et siin käidi ainult suviti. Nii 
toodi Reinu vanemad siia naistepäevaks ja 
viidi jõuludeks linna.

Elekter jõudis majja sügisel 2017. 
Hädapäraste muudatustega püsis maja 
aastani 2020, kui hakkasid suuremad 
remonditööd. 

Vestlus pererahvaga

Mida oli vaja maja juures teha,  
et siin püsivalt elada?

Otseselt ei olnudki vaja midagi teha, kõi-
gega sai hakkama. Ilmaga arvestamine ja 
askeetlikes oludes elamine oli äge.

Kuid siis tekkis remondiplaan, et maja 
soojapidavaks saada. Teiseks, et pesemis-
võimalused oleksid paremad, sest seni sai 
pesta suitsusaunas. Kolmandaks soovisime 
ruumi juurde, ehk teine korrus tuli välja 
ehitada.

Remont oli kapitaalne – maja võeti lahti 
ja viilkatus maha, alles jäi ainult esimese 
korruse palkosa. Ülakorrust sai tõstetud ja 
katusekallet veidi teravamaks tehtud, see-
pärast sai ka sarikad välja vahetatud. Vana 
allkorruse põrandat nutan küll taga, sest 
see oli nii ilmekas ja lugusid täis. Laelauad 
aga jäid alles. Uued aknad ja välisvooder 
on algupärase koopiad. Palkmaja sai soo-
jaks seda sisuliselt soojustamata – piisas 
ühest tuuletõkkeplaadi kihist välisseinale. 
Ülakorrusele projekteeritud vintskapid 
andsid lisaruumi. Maja sai kaks meetrit 
pikemaks tehtud. Üldilme ja siselahenduse 
osas nõustas arhitekt Ants Rajando. Maja 
tagaküljele sai tehtud eenduv osa pesuruumi 
jaoks, eesküljel remonditud klaasveranda, 
mis liigendavad maja pikkisuunas ja anna-
vad edasi ajastu stiili.

Mis oli ehitamisel keerulist, mis üllatas?
Kõige raskemad olid valikud ja komp-

romissid. Tahtsime põrandakütet aga ka 
laudpõrandat, mis omavahel hästi ei sobi. 
Praegu sai tammeparkett, millega ei ole 
eriti rahul. Ülakorrusel on klassikaline 
laudpõrand.

Lakast leidsime igasugu ennesõjaaegset 
ajalehematerjali, näiteks sigaretiplakati 
ja püssihaavlite reklaami. Leidsime infot 
Hosby eraalgkooli kohta, mis tegutses 
1930ndatel. SOV arhiivis on pilte sellest, et 
koolis oli 21 last. Hans Öman oli kooli asu-
taja. Meil on tollase haridusministeeriumi 
kiri, kus on selle erakooli tempel, ning 
endise peretütre Agneta Tominga matemaa-
tika vihik. Vana materjali on terve kotitäis. 

Isa (Madli isa – autor) leidis kunagi 

Siin majas on nooruspõlve veetnud Agneta Tomingas, kelle vanemad olid 
Hans ja Katariina Öman. Samuti Agneta poeg Toivo Tomingas, kes sel 
aastal pälvis Haapsalu vapimärgi. Erakogu

(M)ajalugu:  
Hansase talu  

Hosbys

Klaasverandal on hea kevadeti aiamaale taimi ette kasvatada, hoiab 
talviti teravama külma toast eemal ja siin on üldse soojemal ajal mõnus 
istuda ja õhtuti videvikutunde pidada. Fotod: Madli Paulus
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majast õigeusu kiriku kappaltari 
kaks külgmist altarimaali. Väikseid 
ikoone oli peidetud pottahju üle-
misse tühimikku. Väiksed ikoonid 
kadusid kahjuks ära, aga altarimaa-
lid viidi muuseumisse. 

Midagi ootamatut ehitamisel ei 
olnud, lihtsalt ehitustöödega läks 
kauem aega. Nii lasid tellitdu aknad 
ja uksed vett läbi ning käisid mand-
ril paranduses.

Mis paneb elamut  
ajastutruult remontima?

Minu meelest on see ainuke 
variant, kui oled saanud väärika 
hoone omanikuks. Hoonet tuleb 
austusega kohelda, täpselt sama-
moodi nagu inimesi. Meie peres on 
seda alati väärtustatud, alati püüti 

vana päästa. Samuti sobib hoone 
välimus siia keskkonda, see on 
loomulik ja harmooniline. Saare 
miljööväärtust tuleb hoida, see on 
oluline osa elukvaliteedis, oluline 
osa Vormsist.

Kas on midagi, mida oleksite tei-
siti teinud? Teil on aiamaa, mis 
annab olulise osa toidulauale. 
Kas köögilahendus on piisav?

Üks mandri ehitaja, kuuldes, et 
renoveerisin just vana maja, küsis 
„noh, kas enam ei teeks seda viga, 
et hakkad vana putitama?”. Ta oli 
šokeeritud, kui vastasin, et teeksin 
seda tuhat korda uuesti kui vaja.

Köögist. Puupliit on asendamatu 
abiline. Sahver võiks olla suurem. 
Ehitame just kõrvalhoonet, kuhu 
plaanime liha ja kala eeltöötlust, 
et elumaja köögil oleks väiksem 
koormus. Unistame lüpsilehmast. 
Ja traktorist.

Kuni 
31. märts 

2025

Sviby –  
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Sviby – 
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Sviby – 
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Sviby – 
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Sviby – 
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Esmaspäev 06.35 07.45 08.35 10.15 13.20 14.30 17.05 18.15   
Teisipäev 06.35 07.45 08.35 12.30 13.20   18.15   
Kolmapäev 06.35 07.45 08.35 10.15 13.20 14.30 17.05 18.15   
Neljapäev 06.35 07.45 08.35 10.15 13.20 14.30 17.05 18.15   
Reede 06.35 07.45 08.35 10.15 13.20 16.15 17.05 18.15 19.05 20.15
Laupäev   09.05 10.15   17.05 18.15   
Pühapäev   11.05 12.15 15.05 16.15 17.05 18.15   
P, 16.03.2025   09.05 12.15 15.05 16.15 17.05 18.15   

1.- 30. aprill 
2025

Sviby – 
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Sviby – 
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Sviby – 
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Sviby – 
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Sviby – 
Rohuküla

Rohuküla 
– Sviby

Esmaspäev 06.35 07.45 08.35 10.15 13.20 14.30 17.05 18.15   
Teisipäev 06.35 07.45 08.35 12.30 13.20   18.15   
Kolmapäev 06.35 07.45 08.35 10.15 13.20 14.30 17.05 18.15   
Neljapäev 06.35 07.45 08.35 10.15 13.20 14.30 17.05 18.15   
Reede 06.35 07.45 08.35 10.15 13.20 16.15 17.05 18.15 19.05 20.15
Laupäev   09.05 10.15   17.05 18.15   
Pühapäev   11.05 12.15 15.05 16.15 19.05 20.15   
R, 18.04.2025   08.35 10.15 13.20 16.15 17.05 18.15   

Reisiparvlaev Ormsö sõidugraafik, märts-aprill

Norrby sadamaala avalik väljapanek
Vormsi Vallavalitsus teatab, et 5. märts – 7. aprill 2025 on Nor-
rby sadamaala üldplaneeringut muutva detailplaneeringu 
avalik väljapanek. 

Vormsi Vallavolikogu võttis planeerimisseaduse § 86, § 
87 lõike 1, § 134 ja § 142 lõike 2 alusel 14.02.2025 otsusega 
nr 3 vastu ja suunas avalikule väljapanekule Norrby küla 
Norrby sadamaala üldplaneeringut muutva detailplaneeringu. 
Planeeringuala pindala on kokku 1,6 ha, mis koosneb riigi-, 
munitsipaalomandis ja eramaa katastriüksustest. Juurdepääs 
detailplaneeringu alale on Norrby sadama tee kaudu (avalik 
tee nr 9070007).

Detailplaneeringu eesmärgiks on Norrby küla Norrby sada-
maalal paadikuuride ehitusõiguse ja hoonestustingimuste 
määramine, olemasoleva väikehoone vaatlustorn-puhkekoha 
renoveerimise tingimuste ja puhkekoha asukoha määra-
mine, kuivkäimlate ja prügikastide asukoha määramine, 
liiklusskeemi väljatöötamine ja parkimiskoha asukoha määra-
mine, navigatsioonimärkide asukohtade määramine maismaal, 
loodusliku haljastuse kujundamine sadama- ja puhkealale sobi-
vaks, slipi taastamine ja paadikanali setetest puhastamine ning 
ranna ehituskeeluvööndi vähendamine viie paadi- ja võrgu-
kuuri ja kuivkäimla püstitamiseks.

Detailplaneering on varasemalt vastu võetud 28.12.2015 
Vormsi vallavolikogu otsusega nr 24.

Teistkordse vastuvõtmine on põhjendatud vajadusega pla-
neering viia vastavusse hetkel kehtivate õigusaktidega ning 
küsida ajakohased arvamused koostöötegijatelt ja kaasatavatelt.

Vastuvõetud detailplaneeringuga on võimalik tutvuda vee-
bilehel vormsi.ee/valitsemine/planeeringud-ja-maakorraldus/
detailplaneeringud/ ning tööajal Vormsi vallamajas (Külamaja, 
Hullo küla).

Detailplaneeringu avaliku väljapaneku jooksul on igal isikul 
õigus avaldada detailplaneeringu kohta arvamust. Avaliku väl-
japaneku tulemuste avaliku arutelu korraldamine ei ole nõutav, 
kui detailplaneeringu kohta ei esitatud avaliku väljapaneku 
kestel kirjalikke arvamusi või kui kõik kirjalikult esitatud arva-
mused on arvesse võetud.

Kirjalikud arvamused esitada Vormsi vallavalitsusele kuni 
7. aprillini 2025 postiaadressil Külamaja, 91301 Hullo küla, 
Vormsi vald, Läänemaa või e-posti aadressil vv@vormsi.ee.

Vormsi Vallavalitsus

Nippe maja taastajale
• Uuri kõigepealt ise, kuidas 
saab. Tänapäeva ehitajad on 
spetsialiseerunud liialt uue 
maja ehitamisele ja ei oskagi 
nõustada. Võib juhtuda, et 
sein soojustatakse nõnda, et 
see läheb mädanema. 
• Enamik ehitusoskusteta 
inimesed oskavad 
remonttööde mahust teha 
ühe suure osa: lammutada, 
kaevata, tassida, koristada. 

Lugemissoovitus
• Hannu Rinne „Vana maja 
ajastutruu remont”, 2016
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Mälestame lahkunud 
vormsilasi!

ARMILDA HOKKONEN

Sündmused
Kavas võib tulla muudatusi,  
uuendatud sündmuste infot saab 
kodulehelt vormsi.ee/sundmused

Märts
2. märts 11-12 jumalateenistus.  
Püha Olavi kirik

4. märts 15-17 vahva vastlatrall. Laseme 
liugu, sööme suppi ja vastlakukleid, 
valmistame vurre ja veedame koos 
lõbusalt aega. Rahvamaja juures

4. märts 19-20.30 kino „Jan Uuspõld 
läheb koju”. Rahvamaja

11. märts 18-20 vormsilaste 
vestluskohvik Madli Pauluse ja Anneli 
Talliga – „Toit peenralt lauale ilma 
labida abita”. Juba mitmeid aastaid 
kaevamisvabalt kodus toitu kasvatavad 
Madli ja Anneli jagavad oma kogemusi ja 
nippe ning räägivad, miks võiks kodus 
toitu kasvatada ja just kaevamisvabalt. 
Rahvamaja

14. märts 11.30 mobiilimastide avamine 
Söderbys

14. märts 13.30-16.30 volikogu istung

15. märts 10.30-16.30 kultuuripäev 
„Kelle Vormsi?”. Kell 17-18 kultuuripäeva 
kontsert koos tantsuga. Esinevad 
pärimusmuusikud Karoliina Kreintaal ja 
Katariin Raska. Rahvamaja

15. märts 19-22 Vormsi mälumäng.  
Hullo, Krog No. 14

22. märts 20-23.30 Butiigi prouad 
kutsuvad: Primavere Italiane. Duo 
MauMer. Kevade algust tähistav mõnus 
tantsuõhtu. Pilet 5 €. Rahvamaja

Aprill
11. aprill 13.30-16.30 volikogu istung

Palju õnne,  
Vormsi väärikad 
sünnipäevalapsed!

Jaanuar
RAUL KUUSK
AIN TALVISTE

Veebruar
ELLEN JÄRV
ALO VENTSEL
AIME PIIRSALU 

Vormsi vald õnnitleb sünni-
päevalapsi alates 70. juubelist.

Jaanuaris sündis
JON OSKAR SARV

Palju õnne ilmakodanikule!

Vormsi rõivas pealinnas
KRISTINA RAJANDO,  
NÄITUSE KURAATOR

8. veebruarist 6. märtsini on Tallinnas 
Tammsaare pargi väligaleriis fotonäi-
tus rahvarõivastest „Ammu sätitud. 
Meistritöö meistri seljas”. Vormsi rah-
varõivaid kannab fotol Kahro Tall.

Väljas on 11 suurt pilditahvlit, igal 
tahvlil rahvarõivais inimene eest- ja 
tagantvaates. 

Rahvarõivas on sügav ja mitmekihiline 
oskuste, teadmiste ja identiteedikandja. 

Vanade võtetega käsitöö punub edasi 
võrku, mille algus on kauges-kauges 
minevikus meie eelkäijate sõrmede vahel. 
Küllap tuleb sealt muudki, kui ainult 
tööjuhiseid. 

Rahvariided valmistatakse lõpuni kand-
miseks, viimase niidiotsani kasutamiseks. 
Ja hoidmiseks ning pärandamiseks. Hästi 
tehtud ilus asi elab teinekord kauem kui 
tema tegija, olles tervitajaks ja sõnumitoo-
jaks. See hoiab omal moel maailma koos. 
Oma kandi rahvarõiva tundmine ja kand-
mine on auasi.

Loe näituse kohta www.folkart.ee.

Tammsaare pargi näituse neljandalt tahvlilt piilub Vormsi rõivais Kahro Tall (ka vasakul fotol). 
Foto: Rene Turk

15. märtsil kl 11-16.30 Vormsi rahvamajas

11.00 Kogunemine
11.30 Päeva avamine, moderaator Urmas Vaino
11.40 Väikesaarte elanikud-priviligeeritud seisus? Mare Mätas
12.25 Sisevaade Vormsi kogukondlikkuse profiili:  
  2024 uurimuse põhjal. Dagmar Narusson
13.10 Omad ja võõrad. Lühike ülevaade läbi sajandite. Ants Rajando
13.40 Lõunapaus
14.10 Vormsi, mu Vormsi, mu isamaa. Elisabeth Hedfors
14.55 Kirjutamata peatükid raamatust „Minu Vormi”. Barbi Pilvre
15.40 Ettekandjate paneel
16.20 Päeva kokkuvõte
17.00 Kontsert. Pärimusmuusikud Karoliina Kreintaal 
  ja Katariin Raska


